
建设项目环境影响报告表

（污染影响类——报批稿）

项目名称： 花垣县城乡环卫一体化PPP项目

城区垃圾中转站工程

建设单位（盖章）： 花垣中联环境产业有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................21
[...]
项目劳动定员为20人，不在厂区住宿，设置食堂，在厂内就餐，用水定额参

照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）指标，日常用水按行政机构办公楼用

水38m3/人·a计，就餐用水根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中

的30L/人·次，职工用水共计979m3/a（2.682t/d），产污系数为0.85，则生活污水

产生量为832.15m3/a（2.28t/d）。

生活污水依托化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准后进入市政管网，经花垣县城市生活污水处理厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-2002）一级 B标准及其修改单后外



65

排至花垣河。

表4.2-14：生活污水主要污染物产排污情况

污染物

产生情况

消减量(t/a)
排放情况

产生浓度(mg/
L)

产生量(t/
a)

排放浓度(mg/
L)

排放量(t/
a)

污水量 / 832.15 / / 832.15

CODCr 350 0.291 0.2411 60 0.0499

BOD5 200 0.166 0.1494 20 0.0166

SS 200 0.166 0.1494 20 0.0166

NH3-N 50 0.0416 0.03494 8 0.00666

总氮 40 0.033 0.0164 20 0.0166

总磷 5 0.00416 0.00333 1 0.00083

动植物油 35 0.0291 0.0266 3 0.0025

②车辆、压缩设备及压缩车间地面冲洗废水

根据前文计算，设备废水产生量为 0.85m3/d（310.25m3/a）；车辆冲洗废水产

生量为 0.306m3/d（ 111.69m3/a）；车间地面冲洗废水产生量为 1.68m3/次

（613.05m3/a），故冲洗废水日最大排放量为 2.836t/d，年排放量为 1034.99t/a。冲

洗废水中主要污染物为粘附的纸屑、塑料颗粒、灰尘、沙士等物质，有机污染物

浓度低、无机污染物含量较高。参考国内同类型垃圾转运站项目可知，项目冲洗

废水产生浓度为：CODcr450mg/L，BOD5220mg/L，SS350mg/L，氨氮 50mg/L。

冲洗废水经周边水槽汇集，坡向水槽再通过管道进入到密闭的渗滤液收集池

中，与垃圾压缩产生的渗滤液一起由吸污车输送至花垣县城市生活污水处理厂处

理。废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-

2002）一级 B标准及其修改单中的标准。

表4.2-15项目冲洗废水污染物一览表

污染物

产生情况

消减量(t/a)
排放情况

产生浓度(mg/
L)

产生量(t/
a)

排放浓度(mg/
L)

排放量(t/
a)

污水量 / 1034.99 / / 1034.99

CODCr 450 0.466 0.404 60 0.062

BOD5 220 0.228 0.207 20 0.021

SS 350 0.362 0.341 20 0.021

NH3-N 50 0.052 0.044 8 0.008



66

③垃圾渗滤液

根据《生活垃圾渗滤液处理技术规范》(CJJ150-2010)：“垃圾中转站渗沥液的

日产量应考虑垃圾压缩站装置的类型(水平或垂直)、压缩的程度、垃圾的主要组

成成分、垃圾的密度等因素、渗沥液日产生量可按垃圾量的 5%~10% (重量比)

计；降雨量较少的地区垃圾渗沥液日产生量可按垃圾量的 3%~8% (重量比)计”。

根据《生活垃圾流化床焚烧工程技术导则》：“根据垃圾焚烧厂现场试验证明密闭

自然沥水试验，3d~5d的沥出水量最大，出水率达垃圾重量的 10%以上，高水分

垃圾 7d左右可自然沥水达垃圾重量 20%左右。”本项目属潮湿地区，垃圾均为收

集镇区及周边村民当日上半天及前日后半天所产生的生活垃圾，生活垃圾于站内

压缩完成当日即清运，于站内停留时间不超过 12h，因此渗滤液尚未到达产生高

峰，可按垃圾量的 6%折算入半天计算(即 3%)。项目设计垃圾日转运量最高为

250t/d，由此计算得项目垃圾转运站渗滤液最大日产生量为 7.5t，年产生量为

2737.5t/a。同冲洗废水一同运往花垣县城市生活污水处理厂处理，废水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-2002）一级 B标准及

其修改单中的标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范——环境卫生管理业》（HJ 1106-202

0）中的表3环境卫生管理业排污单位废水排放情况一览表，本项目为生活垃圾中

转站，不涉及工业固体废物，垃圾渗滤液中主要污染物为COD、BOD5、悬浮物、

氨氮，主要污染物浓度参考《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范》(HJ564-

2010)中的表1，主要污染物浓度数值如下表。

表 4.2-16 渗滤液典型水质

污染因子 初期渗滤液 中后期渗滤液 封场后渗滤液

BOD5（mg/L） 3000-20000 2000-4000 300-2000

COD（mg/L） 10000-30000 5000-10000 1000-5000

氨氮（mg/L） 200-2000 500-3000 1000-3000

SS（mg/L） 500-2000 200-1500 200-1000

pH 5-8 6-8 6-9

本项目按初期渗滤液计，根据本项目垃圾产生情况，垃圾渗滤液中BOD5浓度

为11000mg/L，COD浓度为25000mg/L，氨氮浓度为1100mg/L，SS浓度为1300mg/

L，本项目垃圾渗滤液污染物产生情况如下。

https://www.baidu.com/link?url=ziAzJ8ciLiz1w5DYFL3kIcfyHktHOVE0aftAebbqnbgQn-PAD6W1_Ol55IdHMmdftTqHApX-PIi59YKMpifeTp9K6J_cRASO9PJCFYLt0za&wd=&eqid=88863a7f000bb2c1000000065ebb5806
https://www.baidu.com/link?url=ziAzJ8ciLiz1w5DYFL3kIcfyHktHOVE0aftAebbqnbgQn-PAD6W1_Ol55IdHMmdftTqHApX-PIi59YKMpifeTp9K6J_cRASO9PJCFYLt0za&wd=&eqid=88863a7f000bb2c1000000065ebb5806


67

表4.2-17 项目垃圾渗滤液污染物产生情况

污染物

产生情况

消减量(t/a)
排放情况

产生浓度(mg/
L)

产生量(t/
a)

排放浓度(mg/
L)

排放量(t/
a)

污水量 / 2737.5 / / 2737.5

CODCr 25000 68.4375 68.27325 60 0.16425

BOD5 11000 30.1125 30.05775 20 0.05475

SS 1300 3.55875 3.504 20 0.05475

NH3-N 1100 3.01125 2.98935 8 0.0219

④抽风除尘除臭系统废液

收集的气体经过滤或沉降初步去除废气中的灰尘后，进一步通过洗涤塔循环

洗涤除尘除臭。在洗涤循环水箱上设置有过滤网和排污阀，需定期更换循环水箱

中的除臭液，根据设计资料，抽风除尘除臭系统使用的植物液约为0.19t，损耗量

按0.2计，则抽风除尘除臭系统废液为0.152t，同渗滤液、冲洗废水等运往花垣县

城市生活污水处理厂处理。

⑤植物液喷淋除臭系统废水

植物液喷淋过程中会损耗，无喷淋废水产生。

⑥绿化用水

根据前文供水量计算，本项目绿化用水量为4.154m3/d（830.8m3/a）。项目绿

化用水蒸发损耗，无废水产生。

⑦初期雨水

根据上文计算，项目初期雨水量为73.5m3/次。项目厂区前15min的初期雨水

将进入厂区东侧5m3的初期雨水沉淀池，沉淀后接入市政污水管网；后15min的初

期雨水将通过切换阀门直接外排至市政雨水管网。

4.2.2.2废水处理措施及排放情况

（1）处理措施

本项目废水主要是员工生活污水、生产废水（包括冲洗废水、渗滤液、抽风

除尘除臭系统废液），员工生活污水由化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后进入市政污水管网，经花垣县城市生活污水处理

厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准及

其修改单后外排至花垣河；垃圾中转站产生的生产废水（冲洗废水、垃圾渗滤液



68

等）将通过密闭槽罐车运往花垣县城市生活污水处理厂进行深度处理，处理达标

后排入花垣河；初期雨水经沉淀池沉淀后接入市政污水管网。

（2）废水治理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范——环境卫生管理业》（HJ1106—

2020）中附录A表A.2环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，具体见

下表。

表4.2-18：环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表

废水类别 可行技术

渗滤液

预处理+生物处理+深

度处理；预处理+深度处

理；生物处理+深度处理

预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、膜

生物反应器、序批式生物反应器、生物滤池、

接触氧化法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床

法等

深度处理：纳滤、反渗透等膜分离法，吸

附过滤，混凝沉淀，高级化学氧化等

冲洗废水

预处理（间接排

放）；预处理+生物处理
生活污水

初期雨水

花垣县城市污水处理工程位于花垣县花垣镇川心城，占地51亩，总投资10211

万元，工程规划总规模为40000t/d，分两期进行建设，设计规模近期为日处理污水

2万吨，于2009年3月开工建设，2010年9月竣工投入使用。工程主要包括该县县城

区污水干管改造及新城区干管铺设和污水处理厂两大部分，工程服务范围集中在

县城区，总汇水面积达15平方公里。花垣县污水处理厂采用微曝氧化沟处理工

艺，经过滤渣、沉淀、消毒等10多道工序处理，经过收集花垣县城市污水处理厂2

020年1月-8月生产运营月报表，目前该污水处理厂运转正常，出水水质可满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-2002）一级B标准后

外排至花垣河。花垣县城市污水处理有限责任公司于2007年12月，委托湖南大学

完成了《花垣县城市污水处理厂工程环境影响报告表》的编制工作，2008年3月，

湘西自治州环境保护局以州环评[2008]11号文对该环评文件进行了批复。工程于2

009年3月动工，2010年5月竣工并投入试运行，于2010年6月29日通过环保验收，

取得验收批复（州环验[2010]7号）。其处理技术符合《排污许可证申请与核发技

术规范——环境卫生管理业》（HJ1106—2020）相关要求。因此本项目的废水处

理技术是可行的。



69

（3）花垣县城市污水处理厂依托可行性分析

花垣县城市污水处理厂位于本项目东北侧，最近直线距离为3.837km，项目采

用密闭槽罐车将垃圾渗滤液以及冲洗废水每天定期运往花垣县城市污水处理厂处

理，运输过程中不涉及地表水敏感区域。花垣县城市污水处理厂近期为日处理污

水2万吨，于2009年3月开工建设，2010年9月竣工投入使用，采用微曝氧化沟处理

工艺，经过滤渣、沉淀、消毒等10多道工序处理。本项目排入花垣县城市污水处

理厂日最大废水量为10.336t/d，其渗滤液污水处理站可接纳本项目的废水量。

（4）生活废水依托城市污水处理厂的可行性分析

本项目位于花垣县城市污水处理厂截污范围内，本项目生活污水可纳入市政

污水管网进入花垣县城市污水处理厂处理。花垣县城市污水处理工程为2万吨/d，

本项目废水产生量最高日为1.768t左右，项目废水在花垣县城市污水处理工程规模

中所占分额较小，且本项目废水为生活废水，本项目排放的废水水质不会对污水

处理厂的处理系统产生较大影响。因此本项目废水经预处理后排入花垣县城市污

水处理工程可得到及时、有效的处理。

（5）生产废水暂存池容积合理性分析

项目营运后，项目冲洗废水以及垃圾渗滤液，总计最大产生量为10.336m3/d，

利用20m3垃圾渗滤液收集池收集后通过吸污车输送至花垣县城市生活污水处理厂

处理。项目设置20m3垃圾渗滤液收集池，可容纳一天的生产废水产生量。

表4.2-19：废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、T
P、T

N、动植

物油

花垣

县城

市生

活污

水处

理厂

间

断
01 化粪

池
/

DW
001

☑是

□否

企

业生

活污

水、

初期

雨水

排放

口
2 初期

雨水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

市政

污水

管网

间

断
02

初期

雨水

沉淀

池

/

3 冲洗

废

COD、
BOD5、

花垣

县城

间

断
03 渗滤

液收
/ DW

002
☑是

□否
企

业生



70

水、

渗滤

液

SS、氨

氮

市生

活污

水处

理厂

集池 产废

水排

放口

表4.2-20：废水间接排放口基本信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/（t
/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理水厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1

D
W
00
1